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Učiteľom a o úcte k nim
„Vždy, keď 1. septembra prídem do školy a stret-

nem sa s deťmi, zdá sa mi, že som nesmrteľná“, 
povedala mi moja priateľka – kolegyňa. Vtedy 
som sa zamyslela nad tým, že učiteľ je skutočne 
človek, ktorý má možnosť a právo byť nesmrteľný, 
ak svojim zverencom dokáže vštepiť dobrotu svojej 
duše a prebudiť v ich srdciach záujem o ľudské ra-
dosti i trápenia. Ozajstní učitelia nemôžu zomrieť 
– žijú v tisícoch dievčat a chlapcoch, z ktorých  
utvárajú osobnosti, ľudí s vysokými cieľmi a hrdin-
skými srdcami.“ Amonašvili

Komu sa páči detský džavot, je vhodný na pe–
dagogickú činnosť, a kto ju už vykonáva, našiel 
svoje profesionálne šťastie.

Učiteľ je človek, ktorý prišiel medzi deti, aby 
v nich zapálil túžbu po zajtrajšku a vlial do radost-
nej prítomnosti jasný, priezračný a veselý potôčik 
ich budúceho života.

Učiteľ, popri rodičoch, je jedným z našich 
prvých a veľmi významných sprievodcov životom. 
Je humanista, idealista, možno večné dieťa, kritik, 
diplomat, športovec, umelec a optimista. Zároveň 
je aj herec, bádateľ, večný študent. Častokrát je 
v roli sudcu, ale aj spovedníka. Učiteľ. Zadáva 
sebe a svojim žiakom vyššie ciele a méty, ktoré 
je potrebné denne zdolávať, alebo sa ich aspoň 
dotknúť. Šírením poznania zapaľuje u svojich zve–
rencov túžbu po vzdelaní, kráse, ochrane a vzájom-
nej úcte. A to všetko v škole aj mimo nej.

Aký zdanlivo dlhý je školský rok! Lenže, do 
akých krátkych časových úsekov sa musí zmestiť 
proces premeny rastúceho človeka. Človek, ktorý 
má rád život a je zapálený za svoju prácu – je vždy 
v časovej tiesni!

Pre pedagogickú časovú tieseň ste často prinútení 
za niekoľko sekúnd vyriešiť najzložitejšie výchovné 
úlohy, ktoré by mohli zmeniť celý nasledujúci život 
dieťaťa. Musíte to robiť bez náhlenia a stále mať 
na pamäti, že ste zodpovední za ich osudy. Mno-
hokrát ste v roli nielen učiteľov, ale zastávate aj rolu 
priateľa, spovedníka, sudcu, ba aj kata. Tešíte sa z ich 
úspechov a ste zarmútení z neúspechov. Vy viete, že 
deti treba z celého srdca ľúbiť a od nich sa učiť, ako 
túto lásku prejavovať. Učiteľ musí každý deň v škole, 
každú vyučovaciu hodinu chápať ako dar, ktorý 
prináša deťom. Každý kontakt dieťaťa s učiteľom mu 
musí priniesť radosť a optimizmus. Oni vás odmenia 
tým najväčším rádom – láskou a dôverou.

PaedDr. Ivana Vargová, 
vedúca Školského úradu MÚ BA - Rača  

Na návšteve v „Rozprávkove”

Najradšej mám Agáty biele... 
hovorí storočná Mária Dašková

Mestská časť ďakuje
Aj touto cestou vyslovujeme poďakovanie spoločnosti  A&B KZM Slovakia, spol. s r.o. 

so sídlom na Krížnej ul. v Bratislave za poskytnutie peňažného daru vo výške
2655,5 € (80.000,- Sk)

Tieto finančné prostriedky použije Mestská časť Bratislava-Rača na realizáciu II. etapy 
výmeny okien na objekte Materskej školy na Cyprichovej ul. č. 74. Prvú etapu výmeny 
okien sme zrealizovali z finančného príspevku starostu Rače Jána Zvonára v roku 2008. 

Záver februára bol aj v Rači spre-
vádzaný nepohodou počasia, zimné 
záchvevy v podobe utešenej sne-
hovej nádielky postupne striedali 
dažde. Slovom, pochmúrny čas bez 
slniečka a optimizmu z očakávania 
prichádzajúcej jari a skôr tento čas 
pripomínal november.

Nie však všade. I keď sa strmou 
asfaltkou Stupavskej ulice valili 
prúdy vody a i napriek popoludniu 
široko ďaleko ani človiečika – pred-
sa v dome na hornom konci bolo 
príjemne. Vládla tu už niekoľko dní 
pokojná a sviatočná nálada, kľučku na bráne si 
podávali desiatky známych i menej známych 
a vchádzali obťažkaní darčekmi a najmä kvetmi 
v najrôznejších aranžmánoch.

„No takéto niečo... Tak teda vitajte u nás 
a poďte ďalej, naša babka práve vstali, len 

musíte hovoriť hlasnejšie, už akosi poslabšie 
počuje...“

Takto vítala dcéra jubilantky Vlasta 
Kulíšková starostu Rače Jána Zvonára spolu 
s prednostkou MÚ Dagmar Kramplovou, 

Kde bolo, tam bolo... aj takto by sa mohol 
začínať tento príbeh, pretože je to príbeh o roz-
právkach.

Jedného marcového dopoludnia sa vybrali 
deti z prvej triedy spolu s pani učiteľkami na 

neobyčajnú návštevu. Boli pozvané do knižnice 
na Žarnovickej ulici. Pani knihovníčka ich už 
čakala a milo privítala. Deti videli veľmi veľa 
kníh. Pre „dospelákov“, pre deti, knihy veľké, 
malé, tenké, ale aj hrubé. Najviac ich však zaujali 
rozprávkové s obrázkami a o zvieratkách, ktoré si 
mohli samé poprezerať. A mali čo robiť, pretože 
rozprávok tam bolo neúrekom. Viete, že v každej 
knižke je ukrytý iný príbeh? Neveríte? Môžete 
sa o tom presvedčiť tak, ako deti z MŠ Tbiliská. 
A možno sa v knižnici niekedy aj stretneme. Na 
konci zazvonil zvonec a rozprávke je koniec.

 Mgr. Zuzana Pawerová, MŠ Tbiliská 2
P.S. V knižnici na Žarnovickej sa v mesiaci 

kníh – marci - vystriedalo mnoho detí v rôznych 
vekových kategóriách a určite to neboli stretnu-
tia posledné.

(pokračovanie na str. 4)

Knihovníčka Ľudmila Cibirová (v popredí) 
sa poteší každému novému čitateľovi.
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Revitalizácia ulíc - spojenie 
moderného a tradičného

Drvivá väčšina miest a obcí v súčasnej dobe 
rieši svoj rozvoj najmä cez projekty pomoci 
Európskej únie. Európska regionálna politika je 
najmä politikou solidarity nielen voči Slovensku, 
ale aj v rámci republiky, kde, žiaľ, Bratislava 
nemá také možnosti čerpania pomoci ako iné 
regióny.  Napriek tomu naša mestská časť počíta 

aj v strategickom dokumente Program hospodárskeho a sociálneho 
rozvoja s nástrojmi pomoci štrukturálnych fondov EÚ.

Rača dlhodobo deklaruje vôľu zachovať tradície. Do tej-
to kultúrnej a duchovnej oblasti nášho života patrí aj hmotná 
kultúra, vrátane kultúry bývania. Preto sa v čerpaní fondov z EÚ 
v obmedzených podmienkach hlavného mesta chceme zamerať 
aj na revitalizáciu územia historickej časti Rače. Prostriedkom 
k nášmu cieľu – revitalizácie ulíc Alstrova, Detvianska, Barónka 
a Nám.A. Hlinku - je Operačný program Bratislavský kraj (OPBK) 
a v ňom prioritná os I – Infraštruktúra. Spoluúčasť obce je v tomto 
programe päť percent pri predbežnom investičnom  odhade asi 665 
tisíc euro. Podmienky pomoci pre túto oblasť sú striktné. Malo by 
ísť nielen o úpravy verejných priestranstiev – najmä chodníkov, 
námestí, zastávok či parkového mobiliáru – ale aj o obnovu ze-
lene, ktorá ustupuje betónu a asfaltu a navyše aj o rekonštrukciu 
verejného osvetlenia za účelom zníženia energetickej náročnosti. 
Naše oddelenie už požiadalo Magistrát hl. mesta o zverenie ulíc do 
správy mestskej časti, pretože jednou z podmienok sú aj usporia-
dané majetkové vzťahy. Cieľom je nielen technická obnova verej–
ného priestranstva, ale aj zvýšenie kultúry bývania v tradične oddy-
chovej zóne pôvodného centra obce. Veď tento priestor sa využíva 
pri dvoch najväčších obecných podujatiach – vinobraní a hodoch, 
a mal by mať preto aj primeranú úroveň. Navyše ide o oblasť tvo– 
riacu pamiatkovú zónu s prirodzenou návštevnosťou turistov i miest-
nych obyvateľov. Vstupnou bránou plánovaného revitalizovaného 
územia bude v budúcnosti obnovený Nemecký kultúrny dom zo 
strany Barónky a rekonštruovaný park J.M. Hurbana na Detvianskej 
ulici. Historické centrum Rače by tak mohlo spolu s osadením sochy  
A. Hlinku na rovnomennom námestí získať vynovený horizontálny 
vzhľad. A samozrejme aj srdcia Račanov a obyvateľov Bratislavy 
i návštevníkov našej vinohradníckej obce tešiacich sa z otvárania 
možností pre trvalo udržateľný rozvoj.

 Rafael Rafaj, zástupca starostu MČ Rača

JARNÉ UPRATOVANIE 2009
V dňoch 17., 18. a 19. 04. 2009 budú 

pristavené veľkokapacitné kontajnery 
na týchto miestach:

- Karpatské námestie 24
- Pri vinohradoch 33 (u Ábela)
- Alstrova – Jurkovičova
- Novohorská 12
- Tbiliská (parkovisko pod kotolňou)
- Gelnická 26 (parkovisko)
- Ihrisková 15
- Oráčska 2 (Dom farieb)
- Rumunská 10
- Kafendova
- Strelkova – Hybešova
- Zvončekova- Potočná
- Stupavská – Pri kolíske
Kontajnery sú určené na veľkorozmerný odpad: drevený a čalúnený ná-

bytok, koberce, šatstvo, kovový šrot, drevený odpad a drobný stavebný odpad.
Do kontajnerov nepatrí: komunálny odpad, vyseparované komodity 

(PET fľaše, sklo, papier), biologicky rozložiteľný odpad, elektronický od-
pad, nebezpečný odpad (autobatérie, chemikálie, oleje a iné).

Tak teda sem rozhodne nie!!! Na 
Váš odpad čakajú kontajnery.

Fo
to

: m
b

Návrh predložila na os-
tatnom Miestnom zastu–
piteľstve (9. februára)  
prednostka MÚ BA -Rača 
Dagmar Kramplová. 
O čo vlastne išlo?

„Náš cieľ je jasný – 
realizovať projekty pre 

rozvoj Malokarpatskej oblasti, čo sa 
nám možno jednotlivo pri žiadostiach 
o granty a sponzorstvá celkom nemusí 
podariť.  Chceli by sme si vzájomne 
pomôcť v oblasti životného prostredia, 
športu, cestovného ruchu i iných projek-
tov. Predpokladáme, že to nám pomôže 
naplniť snahu o získanie finančných 
príspevkov zo štrukturálnych fondov 
EU, či iných zahraničných fondov na 
tento účel.“

Na otázku, ako možno zaručiť, že Rača 
nezostane v takomto združení bokom 
a nebudú uprednostňované požiadavky 
niektorého z troch členov združenia, 
prednostka odpovedala: „Nejde len 
o všeobecnú vzájomnú spoluprácu, ga-
ranciou sú aj stanovy, ktoré zaručujú 
povinnosť jednotlivých členov schádzať 

sa podľa potreby, spravidla 
dvakrát ročne, minimálne však 
jedenkrát za rok, prípadne 
mimoriadne na žiadosť dvoj–
tretinovej väčšiny členov, kde 
všetky problémy, ktoré majú  
dlhodobý charakter môžeme 
riešiť.“

Základný členský vklad je zmluvou 
ustanovený na 1500 € za každého člena, 
s tým, že každoročnú výšku členského 
bude za Združenie schvaľovať Rada 
združenia. Radu budú tvoriť štatutárni 
zástupcovia členov, alebo nimi splno-
mocnené osoby. Sídlom združenia bude 
Svätý Jur. „V prvom rade nám pôjde 
o cyklotrasy, ale aj o oblasť sociálnych 
vecí, starostlivosť o životné prostredie, 
predovšetkým zhromažďovanie, odvoz 
a spracúvanie komunálneho odpadu, 
odvádzanie a čistenie odpadových vôd, 
o miestnu dopravu, školstvo, kultúru, 
teda o najhorúcejšie oblasti, kde si 
môžeme vzájomne pomôcť,“ dodáva 
Kramplová.

 Oľga Janíková
 Foto: mb

JURAVA je na svete

Už  Svätopluk použil v snahe docieliť, aby sa jeho synovia spojili, tri 
prúty. Na smrteľnej posteli im dokazoval - teda podľa legendy - že zlomiť 
jeden je jednoduché, ale zlomiť tri spojené prúty, je veľmi ťažké. Ne– 
tvrdím, že práve z tohto vychádzala potreba spojiť Mesto Svätý Jur a mestské 
časti Mestskú časť Bratislava – Vajnory a Mestskú časť Bratislava – Rača 
a vytvoriť Združenie obcí Jurava. Ale niečo na sile spojenia je.

Chystáte sa nakupovať, ale-
bo zháňate službu v mies- 
te svojho bydliska? Potom 
práve pre Vás je pripravený 
formulár obchodov a služieb, 
do ktorého sa bude môcť bez-
platne zaregistrovať každý 
obchodník a živnostník, 

pôsobiaci v Mestskej časti 
Bratislava-Rača. Galéria  
plná rôznych obchodov  
a služieb na www.raca.sk Vám 
ponúka triedený katalóg,  
v ktorom si vyberiete presne 
podľa toho, akú službu práve 
hľadáte.
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Povodňová situácia v Mestskej 
časti Bratislava - Rača sa po sobotnej 
(7. marca) kulminácii zrážok upo– 
kojila. K ničomu mimoriadnemu, 
ani k škodám na majetku nedošlo aj 
vďaka preventívnym opatreniam zo 
strany Miestneho úradu a aj samot-
ných obyvateľov, ktorí rešpektovali 
výzvy miestneho rozhlasu.  Počas 
všetkých dní  bola pomerne zložitá 
situácia na horných úsekoch 
Žulovej ul. a Stupavskej ul. Práve 
tu s mimoriadnym nasadením pra-

covala skupina z Oddelenia čistoty, 
poriadku a ochrany životného pros-
tredia MÚ pod vedením Jozefa 
Krála, ktorá i napriek prudkým 
prívalovým lejakom preventívne 
čistila koryto potoka, ktoré sa neu–
stále zanášalo naplaveninami. Ho–
diny tvrdej práce v nečase nakoniec 
priniesli pozitívny výsledok – ani 
tu nedošlo k mimoriadnej udalosti 
a hmotným škodám. Všetky práce 
v tomto období koordinoval Krí-
zový štáb  MČ pod vedením pred-
nostky MÚ Dagmar Kramplovej. 
Jej neustále výjazdy  do terénu spolu 
s Ing. Štefanom Borovským z od–
delenia výstavby, monitorovanie 
situácie, prijatie účinných opatrení 
a koordinácia s Povodňovou komi-
siou MČ. Takto stručne by sa dali 
charakterizovať tieto dni. 

V piatok popoludní sa dvíhali 
hladiny vody v potokoch a v rigoloch 
stekajúcich do Knižkovej doliny, 
smerom na Žulovú a Potočnú ulicu. 
V tento deň neboli ani na jednom 
z týchto miest mimoriadne a ohro-
zujúce stavy hladín.

V sobotu bola oblasť tejto mest-
skej časti vystavená značnému 
zrážkovému úhrnu, ktorý spôso-
bil výrazné stúpnutie vodných 
hladín. Najvážnejšia bola situácia 
na Potočnej ulici, kde tunajší po-
tok preteká z vyšších polôh v ko-
ryte, kde voda prinášala veľké 
množstvo naplavenín a hrozilo 
upchanie vpustov. Za účinného 
zásahu pracovníkov Slovenského 
vodohospodárskeho podniku, ktorí 
prečistili koryto, nedošlo k pre-

liatiu a  riečisko stačilo odvádzať 
zrážkové vody.

Obdobne muselo dôjsť aj k zá-
sahu v Knižkovej doline, a tiež aj 
v hornej časti Žulovej ulice, kde 
včasnými opatreniami usmernili 
zvýšený prietok vody do koryta. 
Všetky lapače naplavenín boli aj 
preventívne vyčistené, a na všetkých 
kritických miestach boli hliadky, 
ktoré situáciu monitorovali.  

V čase redakčnej uzávierky je 
situácia pokojná a mimoriadne 
ohrozenie, ani obyvateľov ani ma-
jetku, nie je aktuálne. Marcové 
počasie už bolo bez intenzívnych 
zrážok, sneh sa  nenachádzal ani vo 
vyššie položených lesnatých poras-
toch, a tak akútne nebezpečenstvo 
zo záplav prívalovými vodami 
nehrozilo. Skôr naopak – meteo-
rológovia predpovedali a aj prišlo 
výrazné ochladenie. Aj začiatok 
marca potvrdil, aké je dôležité 
udržiavať všetky potoky a rigoly 
v čistote a nie zamieňať si ich s di-
vokými skládkami.

 (m-thy)

Predaj miest pre stánky sa začína od 20. 4. 2009 až do vypredania miest.
Od 9.4.2009 je možnosť prednostného výberu predajných miest a ich rezervá-
cia. Táto služba bude spoplatnená nevratnou sumou 166,- € / 5 000 Sk
Prihlásiť sa môžete na Miestnom úrade v Rači, ekonomické oddelenie,  
č. dv. 37. Informácie osobne, alebo tel.: 49112411, 49112412

Od môjho útleho detstva sa hody spájali so 
šamrolami, štrúdľami, lokšami, cigánskou, 
vínkom. Prišli sme, pojedli, popili a potom 
pospievali. A čo také? Slovenské ľudové. 
Väčšinou sami, alebo niekedy s cimbalovkou. 
Ani tento rok 2. a 3. mája to v Rači nebude 
inak. Akurát, že ponúkne viac.

Možno neviete, že na sviatok sv. Filipa 
a Jakuba 1.mája1844 zasvätili „horňí kostel“ 

týmto apoštolom a odvtedy majú „Račané“ prívlastok, že majú „néjen 
filipa, ale aj Jakuba“, teda sú rozumní a šikovní. A vždy v ten deň majú 
aj svoju rímsko - katolícku omšu, čo sa dodnes nezmenilo, ani nezmení. 
Samozrejme, po nej nasledovala oslava, dobrý vínny mok a neskutočné 
dobrôtky z kuchyne Račaniek. Zostal termín. Odvtedy sa hody konajú 
vždy v prvý májový víkend, a tak to bude aj tento rok.

Dnes však hody znamenajú oveľa viac. Najmä v Rači sa snažia organizá-
tori ponúknuť všetko, čo k tomu patrí – trochu nostalgie, tradíciu, ale najmä 
zábavu, ktorej sa potešia všetci Račania. A tu sme pri slovíčku všetci. Vraví 
sa, že do kultúry, športu a módy sa rozumie každý. Fakt je ten, že pre vyše 
dvadsaťtisíc obyvateľov Rače nie je jednoduché pripraviť program taký, aby 
potešil každého. Jednému sa páči to, druhému ono. „Aj tento rok sme vychádzali 
z toho, čo je pre hody charakteristické. Teda pochúťky každého druhu, ktoré sú 
pre Raču typické, a tie ponúkneme návštevníkom. Samozrejme, bude aj omša, 
ale aj budíček s dychovkou pred domom starostu. V Knižkovej doline budú 
čakať návštevníkov všetky dobroty, ale na pódiu aj vystúpenia rôznych umel-
cov. Ľudová hudba Banda Sama Smetanu určite rozohrá žilky zúčastnených, 
podobne aj iné formácie. Hitom by malo byť vystúpenie Laca Lučeniča a kape-
ly Satisfactory, o ktorom vieme, že dokáže rozospievať celé sály melódiami, 
ktoré pozná viacero generácií,“ spresnila zástupkyňa organizátorov Hodov 
2009 Jela Béresova, konateľka spoločnosti Osveta Rača s.r.o.

Ako sme sa dozvedeli, nebude chýbať ani množstvo stánkov s dobrota-
mi i s ukážkami umeleckých remesiel, ale na svoje si prídu aj deti. „Novin–
kou bude napríklad aj to, že sa budú môcť povoziť na vláčiku, ktorý bude 
putovať po trase: Kubačova, Detvianska, Jurkovičova, Knižkova dolina. 
Aj keď poteší najmä deti, zrejme si ju užijú aj viaceri dospelí, ktorí sa 
radšej povezú, ako si urobia malú vychádzku hore do amfiteátra,“ dodáva 
Béresová.

„Nazdávame sa, že hody by mali byť fajn, najmä preto, že sa tu stretnú 
v prvom rade Račania, porozprávajú sa a zabavia, ale ako je im vlastné, 
privítajú aj hostí, odvedľa. Budú si môcť pozrieť aj výstavy - v priestoroch 
MÚ výtvarníčky Zuzany Bobovskej  a v areáli Knižkova dolina výstavu Klu-
bu čipkárok a výstavu detskej tvorivosti a fantázie, novinkou pre deti bude 
i súťaž v priestorovom vytváraní....“ Oľga Janíková

 Foto: autorka

Hody 2009 - nielen najesť sa 
a napiť, ale aj potešiť dušu

Dažde poslali varovanie

Presne toľko bolo zriadených volebných okrskov pre prvé 
kolo voľby prezidenta Slovenskej republiky. Celkom bolo 
zapísaných 17 449 voličov a volebné miestnosti sa otvorili 
v sobotu o siedmej hodine.Vo volebnej miestnosti na MÚ bola 
hneď prvou voličkou p. Jenovefa Tyralová.  Priebeh hlasovania 
v tento deň bol v celej mestskej časti pokojný a bezproblémový, 
popoludní prišiel vykonať svoj volebný akt aj starosta Rače 
Ján Zvonár s manželkou Katarínou a synom Tomášom - inak 
prvovoličom. „Využil som svoje právo ako  občana rozhodovať 
o veciach dôležitých v tomto štáte a voľba prezidenta medzi 
takéto určite patrí“, povedal starosta. (m-thy)

 Foto: autor

Rača ich mala osemnásť

Práce na Potočnej ulici.

Na Žulovej voda ne-
mala kam odtekať.
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(pokračovanie zo str. 1)

ktorí prišli zagratulovať čerstvej  
oslávenkyni. Pani Mária Dašková 
(rod. Steberlová) sa dožíva rovných sto 
rokov, a to je jubileum nie hocijaké. 

V príjemne vykúrenom byte už 
čakala, zjavne prekvapená z takej-
to návštevy, a nestačila očami 
prechádzať z kytice kvetov na 
darčekový kôš od gratulantov.

„Milá pani Dašková, dovoľte mi 
zaželať vám veľa pevného zdravia a po-
hody v kruhu vašich blízkych, a aby ste 
si medzi nimi pekne oslávili toto mimo-
riadne životné jubileum – prihovoril sa 
starosta a želanie doplnila aj prednostka 
úradu slovami, aby jej zostal ešte dlho 
optimizmus, ktorého má na každý deň 
za poriadne priehrštie.

Dcéra oslávenkyne  nám postup-
ne popísala všetky predchádzajúce 
dni, keď si na mamku,  babku, pra-

babku a pra-pra babku postupne po- 
spomínala široká rodina, ale aj priate-
lia a známi z okolia. To viete, oslavy 
sú to náročné, ale je to vek, ktorého 
sa dožije len málokto. 

Keď sa na stole objavili poháriky 
s čírym bielym vínkom, akoby sa 
našej „hostiteľke“ zachcelo viac si 
nie iba zaspomínať, ale sa nám aj 
zdôveriť.

„Narodila som sa tu v Rači, rodi-
na to bola chudobná, ale pracovitá. 
Otec bol miestny kováč a jeho prácu 
možno vidieť aj dnes – sú to kovania 
na bráne evanjelického kostola. K vi-
nohradu som privoňala veľmi skoro, 
potom prišla práca v družstve 
a nakoniec som bola vincúrkou 
v niekdajšom  Výskumnom ústave 
vinárskom a vinohradníckom. 
Vždy som bola poriadne prísna 
a mnohí, najmä chlapi sa na mňa 
hnevali. Aj viackrát za deň prišli, 
aby som im naliala vínka, ale to 
nešlo, kam by sme sa dostali...“ 
– zaspomínala si telom i dušou 
oslavujúca Račianka.

„Naša rodina je poriadne rozvet-
vená, polovica žije v Čechách, niektorí 
sú až v Austrálii, ale určite budeme 
pri tejto príležitosti spolu.“ Navyše 
očakávajú ďalší prírastok, ďalšieho pra-
pra vnúčika, zdôveruje sa  dcéra Vlasta 
a pridáva. „Viete, naša babka má občas 
prevrátený deň s nocou a vtedy jej treba 
robiť spoločnosť. No a teraz nám tiež  
„vyviedla“.  Keď sme jej v deň naro-
denín vinšovali, šibalsky pripomenula, 
že by si želala ešte tú 150-tku.“

Boli to príjemné chvíle v spoločnosti 
storočnej jubilantky a aj tu sa ukázalo, 
že každé stretnutie môže byť vzájomne 
obohacujúce. Spolu so starostom si 

pohovorili aj o zdraví a apetíte a naj- 
mä – vrátili sa do minulých rokov, kto 
je odkiaľ, kto koho poznal a čo robil. 
Slovom, boli to návraty do minulo-
sti a veru poriadne vzdialenej. Lenže, 
všetko má svoj koniec a inak to nebolo 
ani u manželov Kulíškovcov, ktorí ve-
dia čo sa patrí, ak majú v rodine vi-
tálnu storočnú mamku.

Pani Dašková bola touto 
návštevou zjavne potešená, ale 
prekvapená zároveň a veru ani sta-
rostovi nechcela zostať nič dlžná. 
I v tomto úctyhodnom veku mu 
na znak vďaky zaspievala. Ako 
typická „Prešpuráčka“, niečo po 

maďarsky, potom po nemecky, 
ale jednoznačne priznala, že jej 
najobľúbenejšou pesničkou sú 
Agáty biele...

Nie každý deň máte možnosť 
stretnúť sa s múdrosťou, 
úprimnosťou a krásou vte-
sanou do storočnej tváre. Tie 
stretnutia sú vzácne a treba si 
ich vážiť. Martin Bartišek  

 foto: (autor)

Najradšej mám Agáty biele...

Zľava (hore): dcéra Vlasta, synovec Karol, neter 
Pirika, (dole) synovec Rudolf, jubilantka, syn  Jozef

15.00 - do preplnenej sály  musia organizátori priniesť ďalšie stoličky 
pre záujemcov.
15.05 - prichádza starosta Rače 
Ján Zvonár s manželkou Ka-
tarínou, aby si spoločne pripo-
menuli na slávnostnom koncerte 
sviatok všetkých žien. Orga-
nizátorka podujatia  Jela Bére-
sová víta všetkých prítomných 
a predstaví hlavných aktérov.           
15.06 - starosta Rače najskôr 
pozdravil všetkých prítomných 
(medzi ktorými nechýbali ani  
osmelení muži) a v krátkom prí-
hovore poukázal na rozdiely 
v chápaní a oslavách MDŽ 
v časoch minulých a dobou, ktorú 
žijeme teraz. Rozdiel vykreslil najskôr vtipne, ale vzápätí celkom  vážne 
zvýraznil skutočnosť, že je tu opäť čas, keď si takéto sviatky pripomínať 
treba a „ako ste sami ukázali a dokázali aj  vašou dnešnou účasťou, 
sami ho chcete a dobrovoľne sa ho nevzdávate. V plnej miere si najmä 
vy –  račianske ženy zaslúžite našu pozornosť a to nie iba v tento jeden 
deň v roku, patrí vám naša úcta a tiež poďakovanie. Aj toto je vhodná 
príležitosť všetko a tu a teraz vyjaviť“  - zdôraznil starosta.

15.07 - na pódiu si našli 
svoje miesto dvaja „nestarnú-
ci mladíci“ Zdeno Sychra 
a Dušan Grúň, ktorí odspievali 
kolekciu  ich starších, ale stále 
živých a obľúbených pesničiek, 
z ktorých niektoré prišli na hu-
dobný svet aj pred štyridsiatimi 
rokmi. Striedajú sa pred mik-
rofónom, publiku ponúkajú 
hity, ktoré vedia vyprovokovať 
k spoločnému pospevova-
niu, nechýba ani vtipné slovo 
a samozrejme potlesk.

16.15 - obaja dospievali, zaznieva-
jú slová na rozlúčku a poďakovanie 
za príjemné chvíle v spoločnosti 
príjemných a vďačných ľudí.
16.20 - starosta Ján Zvonár  ob-
daruje každú zo žien tradičným 
kvietkom a pridá slovo po-
ďakovania  a želania do nad-
chádzajúcich dní.
16.30 - môj dôvetok: Všetci boli 
spokojní.
 Martin Bartišek
 foto: autor

Sviatok žien

Našej dlhoročnej členke, pani Márii Daškovej, ku krásnemu storočnému jubileu prajeme z úprimného srdca veľa zdravia, šťastia a pohody.
Slovenský zväz invalidov ZO Bratislava - Rača

Dobrá správa prišla 8. marca 
z Kultúrneho strediska na Žar–
novickej ulici.
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Slovo poslanca

Je to tak. Využili aj jarné prázdniny na to, 
aby sa „zabavili“. Ich cieľom sa stala Mater-
ská škola Pri šajbách na Východnom. Prišli, 
rozbili sklá, vypáčili zámky a dostali sa na 
prvé poschodie. Zdemolovali všetko čo sa 
dalo, a neváhali si založiť ohník v priestoroch, 
ktoré len nedávno  zamestnankyne škôlky 
vyupratovali. Vnikli protizákonne, popísali 
steny, obili omietku, rozmlátili dvere, urobili 
si z priestorov kôš na odpadky... Čo k tomu 
dodať. Možno len otázku. Čo budú títo vandali 
robiť, keď budú mať sami deti a v zariadení, do ktorého svoje ratolesti dovedú v presvedčení, 

že sa tam čosi naučia a užitočne strávia čas, sa 
stane to isté? A ďalej. Vrátenie priestorov do 
pôvodného stavu stálo veľa ľudskej námahy 
a finančných prostriedkov, ktoré by sa dali 
využiť efektívnejšie – v prospech detí.  Vieme, 
že peňazí je ako šafránu a ani dotácie, či granty 
nikto neopakuje tak ľahko a nedá dvakrát. Čo 
v materskej škole zostalo? Len oči pre smútok 
a bezmocnosť. A možno túžba, aby nabudúce, 
ak niekto takto vyčíňa, sa o tom dozvedela aj 
polícia a chytila výtržníkov pri čine.  (oja)

 Foto: MŠ Pri šajbách

Vážení 
spoluobčania, 

dostalo sa mi 
tej cti, môcť sa 
Vám prihovoriť 
touto formou. Je 
zvykom v tejto 
rubrike robiť 
odpočty voleb-
ných programov, 
no radšej sa  
chcem venovať 
súčasnosti. Keď 
píšem tieto riad-
ky, vonku prší 
a sneh mizne 
z chotára. Najspokojnejší sú v tomto čase tí 
spoluobčania, čo za celú zimu lopatu v ruke 
nedržali a pred svojím domom sneh neod-
pratali. Strážcovia verejného poriadku mali 
v tom čase tiež dovolenku. No, problém je 
vyriešený, prišiel odmäk.

Často sa preberá otázka poriadku 
a životného prostredia. Keď sa pozriete nad 
Raču, musí Vám byť smutno z toho, ako sa 
zväčšujú plochy neobrobených vinohradov 
a zaburinených plôch. Nie je v moci samosprávy 
prinútiť vlastníkov pozemkov zabezpečiť ich 
obrábanie. Túto moc má len štátna správa, no 
tá nekoná. Môžeme len apelovať na majiteľov, 
nech zvážia svoje konanie. 

Spoločnosť Villa Víno Rača má veľký záu-
jem obnoviť aspoň časť vinohradov, a tak 
prispieť k lepšiemu vzhľadu okolia, no je to 
podmienené súhlasom vlastníkov. Vzhľadom 
na schválený územný plán, ako aj na po-
kles záujmu o pozemky, je lepšie vinohrady 
prenajať, ako ich nechať zdevastovať. 

Ešte k jednej veci by som chcel vysloviť 
svoj názor. Som rád, že úspešne pokračuje 
rekonštrukcia Obecného domu a čoskoro 
sa majú začať práce na tzv. nemeckom kul-
turáku. No nedá mi nespomenúť kultúrny 
dom Andreja Hlinku (kino Nádej), ktorý 
chátra a stáva sa terčom vandalov. Nejas-
ný zámer nájomcu nedáva nádej, že sa 
občania Rače a jej návštevníci dočkajú 
sfunkčnenia objektu. Viem, že môj názor 
je v zastupiteľstve menšinový, no argu-
ment, že Rači stačí jedna sála, je slabý. 
Keď mala Rača 8500 obyvateľov, mala dve 
veľké spoločenské sály. Dnes má 21500 
občanov.... 

Dovoľte, zaželať Vám veľa šťastia a spo-
kojnosti.

 Eduard Brychta, 
člen Komisie územného rozvoja

Nejde o raritu
Pri pohľade na takéhoto štvornožca si 

s najväčšou pravdepodobnosťou vybavíte istý 
reklamný spot na istý nápoj a to všetko na po-
zadí predvianočnej idylky.

Lenže v polovici marca sme v Rači už 
sneh nemali, do Vianoc je ďaleko, zato 
stretnúť voľne pobehujúceho diviaka nie 
je zvláštnosťou. Dôkazom sú slová pána 
J.P. z Rače, ktoré nám adresoval spolu s fo-
tografiou.

„V prílohe posielam fotografiu so zábe-
rom z Vtáčikovej cesty zo soboty 14.marca 
2009. Voľne pobehujúca divá  sviňa napadla 
nášho psa počas prechádzky. S touto sviňou 
sme sa už stretli v januári v Knižkovej do-
line v lese, keď napadla aj mňa. Upozornil 
som vtedy políciu, a podľa ich odporúčania 
aj Poľovnícky spolok. Ako vidno, stále ohro-
zuje obyvateľov našej obce.“

A tu žarty bokom, možno, že dospelý 
človek by sa vedel pri napadnutí diviakom 
do istej miery aj ubrániť, ale čo v prípade, 
že si padne do očí s krehkou mamičkou 
a kočíkom, prípadne šantiacimi deťmi.

Ako vidno, prípad nie je nový, sám pisateľ  
má dve osobné skúsenosti, v minulom roku 
sme dostali do redakcie tiež oznámenie od 
občanov a snažili sme sa vypátrať údajného 
chovateľa diviaka, lebo nejde o voľne žijúce 
zviera. Má svojho „pána“, ku ktorému sme 
sa ale nedopracovali. Chceme veriť, že aj 
po uverejnení tohto varovania bude polícia 
úspešnejšia.

Aj vaše prípadné poznatky adresujte priamo 
Mestskej polícii, kontakt: 0902/921 187. (r)

Vandali bez hraníc

Vaše návrhy rozhodnú
V budúcom stavebnom komplexe na 

Rustaveliho ulici  vznikne okrem iného aj 
nové námestie a jedna nová ulica. Aj touto 
cestou vás chceme požiadať o spoluprácu, 
pri ich pomenovaní.

„Ako by ste pomenovali tieto novovznik-
nuté priestranstvá“
Vaše návrhy posielajte písomne na adresu: 
Oddelenie pre sociálne veci, kultúru a šport
Miestny úrad Bratislava - Rača
Nám. A. Hlinku 4, 831 06 Bratislava
elektronicky: petrovska@raca.sk  (r) 
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Vaše listy...

Slovenská Alzheimerova Spoločnosť
vás aj tento rok srdečne pozýva v sobotu 18. apríla 2009 od 8:30 

do 12:00 h na prednášku Alzheimerova choroba - stavy dezorien-
tácie

Jedným z hlavných prejavov Alzheimerovej choroby sú aj stavy 
dezorientácie. Postihnutý človek nevie, kde sa nachádza, chce ísť 
domov, nespoznáva blízkych, vracia sa do minulosti a prežíva ju ako 
realitu. V prednáške Vám  priblížime ako rozpoznáme stav dezorien-
tácie,  ako reagovať a viesť komunikáciu s takto chorým človekom.

Prednáška sa koná na Mlynarovičovej 21, Bratislava – Petržalka 
(Autobusy 68, 78, 88, 95, 99)

Bližšie informácie: tel.č. 02/ 62 41 41 43, e-mail: spolocnost@
alzheimer.sk, www.alzheimer.sk

Pomoc skôr narodeným
Počet seniorov, ktorí sú týraní a zneužívaní, obmedzovaní, alebo sú 

inak ohrození, každoročne narastá. K týraniu a zneužívaniu dochádza 
v rodinách, v sociálnych a zdravotníckych zariadeniach, alebo v domo-
voch dôchodcov. Vo väčšine prípadov sa to deje skryto, bez vedomia 
blízkeho okolia. Postihnutí majú strach o probléme hovoriť, priznať sa, 
že im ubližujú. 

Aj preto Fórum pre pomoc starším v spolupráci so spoločnosťou 
Deloitte Slovensko spúšťa krízovú Senior linku s cieľom pomôcť 
starším občanom v kritických životných situáciách. Pomoc a rady 
seniorom budú poskytovať odborne vyškolení pracovníci na bez-
platnom telefónnom čísle 0800 172 500 v pracovných dňoch v čase 
od 9.00 do 17.00 hodiny.

Život nám prináša každý deň nové 
poznania a príbehy, ktoré sú niekedy 
príjemné, inokedy menej. Vždy si však 
z nich vytvárame názor, a tí rozumnejší 
aj ponaučenie. Dúfam, že ponaučenie 
si vezmú z mojej kritiky aj v našom 
račianskom Kauflande. 

O čo ide? Krátko po otvorení tohto 
reťazca som vošla do novotou dýchajúcej 
budovy so značnou zvedavosťou a zopár 
vecí som si aj kúpila. Aké bolo moje 
prekvapenie, keď po zaplatení, keď som nákup ukladala do tašiek, prišiel ku 
mne neznámy pán a spustil na mňa spŕšku slov o preukázaní sa dokladom 
o nákupe. Po počiatočnom šoku som sa zmohla na otázku, kto je, a nech sa 
preukáže, či je vôbec oprávnený takýmto spôsobom ľudí obťažovať.

Po domáhaní sa vedúceho mi bolo vysvetlené, že ten pán tam robí dozor 
a je zamestnancom Kauflandu. 

Všetko sa mohlo vyvíjať inak, keby dotyčný pán postupoval profesionálne, 
a keby sa predstavil. Nemala som najmenší problém ukázať mu obsah tašiek 
a všetko sme mohli vybaviť k spokojnosti obidvoch strán. Po jeho postupe 
som vyzerala ako zlodejka a Kaufland stratil v mojich očiach dôveru. 

 Helena Krajčovičová, poslankyňa MU Bratislava - Rača

Samozrejme sme požiadali o vyjadrenie  spoločnosť Kaufland. 
Poskytol ho vedúci marketingového úseku Martin Gärtner:

Očami zákazníka

Pani Krajčovičovej sa v prvom rade úprimne ospravedlňujeme za 
túto nepríjemnosť. Postup zamestnanca SBS nebol vôbec štandardný 
a určite z toho budeme vyvodzovať dôsledky. O všetkom budeme 
následne zákazníčku informovať.

Takisto bola nesprávna informácia, že sa jedná o zamestnanca 
Kauflandu, bezpečnostnú službu vykonáva u nás vždy externý part-
ner, to však určite nemá byť výhovorka, Kaufland musí dbať o to, 
aby bol prístup k zákazníkovi korektný.

Ešte raz sa za túto nezrovnalosť ospravedlňujeme a šetrenie 
s dotyčnou SBS sme už začali.
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g Kto má najväčší záujem 
o tvorivé dielne?

- Predovšetkým sú to mamky, 
ktoré majú priližne štvorročné 
deti. Možno preto, že ich chcú 
odpútať od počítačových hier, či 
televíznej obrazovky, ale aj preto, 
že chcú čas s nimi prežiť zmyslu-
plne a podporiť, či objaviť ich ta–
lent. Záujem o kreatívne stretnutia 
majú však i staršie deti, ale chodia 
sem aj podstatne skôr narodené 
dámy už v dôchodkovom veku.

g Môže sa každý naučiť 
kresliť, alebo inak sa výtvarne 
vyjadriť?

- Nazdávam sa, že kresliť sa naučí 

každý, kto má určitú predstavivosť. 
Ak si viem vec predstaviť, 
uvedomiť si vo svojej fantázii jej 
tvar, tak ju nakreslím.  Nie každý 
sa vie vyjadriť farbou, zafarbiť, 
zafarbí, ale maľovať, hrať sa s far-
bami je už ťažšie. Zvyčajne ten, 
kto nemá vzťah k farbám, dotvorí 
kresbou, ten kto má vzťah k farbe, 
namaľuje väčšinou abstraktne, 
nemusí to mať tvar, ale má cit pre 
farbu a priestor. 

g Kedy je dobré začať výtvarne 
pracovať s deťmi?

- Už vtedy, keď dieťa chytí do 
ruky ceruzku, je možno začať 
rozvíjať jeho výtvarné videnie, či 
zručnosti. 

g Ako rozpoznáte, či niekto má 
talent, alebo nie?

- Keď sem niekto príde, musím 
mu dať šancu, nádej a v prvom 
rade zisťujem, čo  je v ňom. Po-
viem, nech mi nakreslí, čo rád robí 
a podľa toho čo a ako rýchlo to 
zvláda, vidno, či niečo v ňom je. 
Najdôležitejšie je, že sa sám musí 
tešiť z toho čo vytvoril, to je pod-
statné. Mala som žiaka, jednot-
kára, veľmi nadaného matemati-
ka. Nikdy nevedel kresliť, z božej 
milosti mu vždy dávali dvojku 
z výtvarnej, aby mu nepokazili 
vysvedčenie. Išla som na neho 
s technickým kreslením, začali 
sme s perspektívou, kde mohol 
využiť aj geometriu, reálne vi-

denie ulíc, domov, architektúru. 
Jeho mama neverila, čo všetko 
dokázal, ale čo je hlavné, on 
sám sa veľmi tešil, keď zistil, že  
zvláda aj výtvarnú.

g Chodia k vám rôzne deti, 
niektoré aktívnejšie, iné hĺba-
vejšie, tichšie, ako možno 
skĺbiť rozdielne povahy, aby 
sa čo najväčšmi prejavila ich 
tvorivosť, nápady a odchádzali 
spokojní, alebo lepšie povedané, 
chceli prísť znovu?

- V prvom rade skupiny by ne-
mali byť veľké, lebo niektoré 
techniky nemôže robiť veľa 
ľudí naraz, napríklad spomínanú 
dekupáž, alebo výrobu hod-

V prvom rade ide o radosť z tvorby
Keď sa prednedávnom objavila informácia o tom, že v Kultúrnom stredisku na Žarnovickej ulici otvára Miestny úrad Bratislava - Rača 
tvorivé dielne, pravdepodobne nikto netušil, s akým záujmom sa stretnú. Prvé týždne boli trochu rozpačité, aj keď práve tí, ktorí hneď 
od počiatku chceli realizovať svoje výtvarné cítenie, začali za sebou zanechávať výraznú stopu v podobe kresieb, dekupáže - tvorby 
s využítím papierových obrúskov, či iných výtvarných techník. Dnes už žiadnemu oku návštevníka Žarnovickej neujde zmena v interiéri. 
Postupne sa KS stáva výstavnou sieňou, na stenách či oknách možno obdivovať dielka účastníkov tvorivých dielní. Vedie ich výtvarníčka 
PaedDr. Oľga Plačková, členka Umeleckej besedy Slovenska. Svoje olejomaľby a inú tvorbu už vystavovala v mnohých slovenských 
stánkoch kultúry, ale i v Nemecku, Poľsku, či Čechách. Zhovárali sme sa však najmä o jej zverencoch.
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V prvom rade ide o radosť z tvorby

vábnych šatiek. Tam  môže 
byť najviac päť ľudí, aby som 
sa mohla všetkým venovať, 
viac ich môže byť pri klasickej 
maľbe, papierovej mozaike. 
Podelím ich podľa záujmu, ten 
vždy musím rešpektovať.  No 
a vždy zvolím tému. Teraz to 
bola napríklad Veľká noc, ktorú 
však nevnímam iba ako tvorbu 
a kresbu typických vajíčok, či 
korbáčov, ale ako prebúdzanie 
prírody, rozkvitnuté stromy, 
činnosti v záhrade, hrajúce 
sa deti vonku a pod., nekla-
dieme medze fantázii. Už sa 
teším na to, ako zvládnu deti 
na račianskych školách súťaž 
Račanské hodování. Vybe–
rieme z prác, ktoré na výtvar-
nej urobia tie najzaujímavejšie 
a vystavíme ich pri príležitosti 
hodov.

g Sama som však bola sved-
kom, ako sa niektoré deti 
okamžite „chytili“, rýchlo 
reagovali, kládli otázky a iné 
boli ticho... Ktoré máte radšej, 
tie, ktorým je okamžite všetko 
jasné, hneď sa prejavia, alebo 
hĺbavejšie, tiché?

- Rozhodujúce je, či 
chcú niečo robiť, a tam 
ich musím v prvom rade 
zaujať ja. Zo skúsenosti 
viem, že ich zaujme 
vždy niečo nové, vte-
dy aj tie váhavejšie 
spozornejú, počúvajú 
a začnú rozmýšľať, čo 
sa potom prejaví v ich 
chuti tiež niečo doká-
zať. Najdôležitejšie je, 
a to si myslím, že nie-
len vo výtvarnej tvorbe, 
aby človek mal názor, 
lebo ten ho k určitému 
výsledku dovedie. S tým 
je následne spojená 
skúsenosť, že  ak bu-
dem pracovať, pokúsim 
sa tvoriť, dospejem 
k výsledku. Nie každý 
mi napríklad povie, že 
bude kresliť kvet. Poz-
rie sa na stonku a urobí 
raketu. Živé deti veľmi 
nerozmýšľajú nad 
farebnosťou, ale rýchlo 

nakreslia. Mám tu napríklad na-
kreslené auto - porsche. Päťročný 
chlapček ho nakreslil za pár minút 
a čo je zaujímavé, vymyslel si 
k tomu autu celý príbeh, prečo 
namaľoval niečo tam a tam, prečo 
to tak musí byť.
S iným dieťaťom som začala 
tak, že z paličiek sme nakreslili 
postavičku a potom som mu 
navrhla, nech panáčika postupne 
oblečie. Tak sme dokresľovali 
nohavice, košeľu a ono sa 
postupne otvorilo a začalo ho to 
baviť. Som presvedčená, že aj 
celý svet okolo začne postupne 
inak vnímať. Bude pre neho 
krajší, zaujímavejší, tajomnejši, 
lebo začne rozmýšľať trochu 
viac do hĺbky a nad podstatou.

g Ako sa možno prihlásiť do 
tvorivých dielní?

- Najlepšie je, ak mi záujemcovia 
zatelefonujú, pretože, aby sme 
mohli individuálne pracovať 
s každým, potrebujeme podmien-
ky. Porozprávam sa s nimi a po-
tom si dohodneme  najvhodnejší 
termín.  Oľga Janíková
 Foto: autorka

Prechádzky Rendezom
Dovoľte, aby sme sa spolu teraz poprechádzali historickým Rend-

ezom /Východným/, keď sa písali 30.-40.-te roky 20. storočia. Rendez 
mal vtedy okolo 720 obyvateľov a za prácou posunovačov traťovej 
údržby rušňového hospodárstva sem denne dochádzalo 500 – 600 
zamestnancov. Obyvatelia sa „nekastovali“ podľa služobného zadelenia 
hodnosti, či národnosti, ale žili v ľudskej zhode a porozumení. Vedľa 
seba Slováci, Česi, Moravania, Maďari, Chorváti. 

Doprava potrebovala všetky zložky k svojej činnosti a na plynulý 
chod práce, ktorá bola nesmierne ťažká a náročná, ale zároveň prehl-
bovala medzi zamestnancami železnice súdržnosť, nezištné priateľstvo, 
ochotu pomôcť jeden druhému v ťažkých, pracovných situáciách, keď 
na železnici zavládli zimné fujavice, alebo jesenné dažde so studenými 
burácajúcimi vetrami. 

Pán Eduard Wenzl, ktorý sa narodil v roku 1927 spomína na toto 
časové obdobie na Rendezi nasledovne:

„Školu na Rendezi sme mali trojtriednu. Prvý a druhý ročník 
tvorili jednu triedu, tretí ročník druhú a štvrtý spolu s piatym, tre-
tiu triedu. Žiakov bolo 40. Veľkú chodbu využívali hlavne v zime na 
prestávky a telocvik. Pred školou bol priestranný dvor, ďalej ovocná 
záhrada riaditeľa školy. Obyvateľom slúžili dva obchody s potravina-
mi, hostinec s jedálňou a veľkou tanečnou a zároveň divadelná sála, 
knižnica a čitáreň a kolkáreň. K obchodnej vybavenosti patril aj mäsiar, 
šuster, holič, trafika, stánok  so zeleninou a ovocím, mliečnymi výrob-
kami a tiež pekáreň. Prežíval som tu krásne detstvo. Celá osada bola 
obkolesená topoľmi. Medzi domami boli vysadené agáty, bresty, jasany, 
maliny (moruše). Ďalej malý lesík s rôznorodými drevinami a gaštanmi. 
Keďže tu bolo veľa stromov a zelene, bolo aj veľa rôzneho vtáctva 
(vrabce, chocholúšiky, ďatle, žlny, sýkorky, straky, hrdličky, ba aj sovy). 
Pri staničnej budove bola krásna aleja dvoch radov zelených brestov, 
ktoré tvorili korunami oproti sebe rastúcich, nádhernú klenbu, ako 
v krytej hale. Tam sme väčšinu voľného času trávili rozličnými hrami, 
napríklad hrou „na guličky“, dievčatá škôlku, tenis pomocou špagátu 
uviazaného medzi dva stromy, „na špačka“, na chytačku, četníkov 
a zlodejov. Medzi dvojicami stromov v rade boli osadené lavice z hrubej 
dosky a stĺpiky zo železničných podvalov. Na každej lavici boli vyrezané 
hry (ovčinec a mlyn), ako figúrky nám slúžili kamienky. Večer lavičky 
slúžili na odpočinok, alebo na nich sedávali chlapi a hrali na rozličné 
hudobné nástroje ľuďom do tanca. Hovorilo sa „čo Čech to muzi-
kant“. Priestor pod stromovou klenbou denne zametali zamestnanci od 
traťmajstra. V lete a na jeseň využívali tieto lavičky ženy z Rače, ktoré 
na nich predávali ovocie a na jeseň pečené husi, kačice, burčiak, alebo 
víno. Štvrtka husi stála 5,- Kčs, burčiak alebo víno 3-4,- Kčs.  Boli to 
nádherné, neopakovateľné chvíle detstva, mladosti, kde navždy vo mne 
zostali obrazy starého Rendezu, kde brestová aleja patrí do večných 
spomienok, ktoré mi len potvrdzujú, aké šťastné  obdobie svojho života 
som žil, keď Rendez bol plný harmónie a nádhernej prírody.“ Toľko 
žijúca legenda Rendezu pán Edo Wenzl.

Na ďalšiu Prechádzku Rendezom sa teší
 Cyril Sekerka 

Výtvarník nemôže existovať bez nových 
inšpirácií. PaedDr. Oľga Plačková ich 
v čase uverejnenia tohto rozhovoru 
získava na tvorivej ceste v zahraničí.  
K dispozícii vám bude od 5. 4. 2009 na 

tel.: 44 63 73 26



10 03/09Račiansky výber



03/09 11Račiansky výber

Súťaž Račianskeho VýberuMalá vojna 
– 23. marca 1939

 Ráno o 05.30 h maďarské kráľovské vojenské 
jednotky prekročili hranice východného Slovenska 
z územia Podkarpatskej Rusi. Bez vypovedania 
vojny postupovali do nášho vnútrozemia. Ich postup 
narážal len na slabý odpor. O 9.50 h boli iba  7 km od 
Sobraniec. Škpt. Znárlo osobitne vysiela ihneď ráno 
trojčlený roj stíhačiek Avia B – 534 z letky 49, ktorý 
zamieril do priestoru južne od Košíc, ale nezazna-
menal žiadný pohyb maďarského vojska. Veliteľstvo 
VI. Zboru v Spišskej Novej Vsi, ktorému velil pplk. 
Gšt. Audustín Malár (prevzal velenie od českého 
generála F. Mázla), však už nariaďuje veliteľovi 
letiska a perute II/ 3 vykonať vzdušný prieskum 
v smere postupu nepriateľa na východných hra-
niciach. O 09.00 h štartuje trojčlenný roj stíhačov 
z letky 45 vedený rtm. Jánom Hegottom do priesto-
ru Ulič - Kolbasov – Starina. Prieskum zistil smer 
postupu maďarských vojsk. Na základe vzdušného 
prieskumu boli vydané rozkazy na zastavenie postu-
pu nepriateľa a rozkazy  na posilnenie  vlastných 
pozemných vojsk, hlavne však skupiny v priestore 
Stakčín. Veliteľ VI. Skupiny zboru vydáva o 12.10 
h rozkaz k prieskumu a bombardovaniu nepriateľa. 
O 13.08 h vzlieta roj lietadiel typu Letov Š- 328 od 
letky 12. V tejto vojne zhynul aj:

Vojak Viliam Svitnič
Pochádzal z Vajnor. Narodil sa 6. júna 1916 vo Viedni. 

Bol absolventom dvojročnej obchodnej školy a vyučený 
obchodník. Na vojnu narukoval 1.3.1939 do Spišskej 
Novej Vsi. Zaradili ho do kurzu radistov. Rád spieval, 
fotografoval a hrával futbal. Miloval svoju manželku 
Aničku, s ktorou sa oženil len vo februári 1939. V deň 
smrti mal „dozorčieho“. Zahynul, keď  utekal biť na 
poplach. Pochovali ho na cintoríne v Račištorfe, 
dnešnej Rači.

Malá vojna sa skončila 31. 3. 1939. Preverila 
pripravenosť a organizovanosť, disciplínu a boja-
schopnosť mladých slovenských chlapcov. Pohreb  obetí  
Malej vojny sa konal 27. marca 1939  v Špišskej Novej 
Vsi. Zároveň sa začali v Budapešti rokovania slovenskej 
delegácie o spornom hraničnom pásme na východnom 
Slovensku. Rokovania boli ukončené 4. apríla 1939 
a skončili  sa pre Slovensko neúspešne.  Slovensko sa 
muselo vzdať územia  až po Sninu vrátane Sobraniec. 
Stratilo 73 obcí a 1697 km štvorcových svojho územia. 
Malá vojna bola vážnym upozornením Slovenska, 
ktorého postavenie v tomto geopolitickom priestore bolo 
veľmi zložité. Na druhej strane položila základy bojo-
vých tradícii mladej slovenskej armády. Je však možné 
konštatovať, že Európa sa z tohto vojnového konfliktu 
nepoučila, pretože onedlho po ňom sa rozhorel požiar 2. 
svetovej vojny, najstrašnejšej , akú ľudstvo zažilo.

Jozef Moravanský, 
predseda Zväzu vyslúžilých vojakov 

gen. M.R. Štefánika na Slovensku
 Historické materiály:  klub ZVV v Rači

Zo všetkých správne odpovedajúcich vyžrebujeme 3 výhercov, ktorí získajú hodnotný 
balíček – J.V.kvapky-ZRAK, sviečky (darčekové balenie), čaj, uterák  - ktorý si prevezmú 
v redakcii.

Hodiny presedené pred počítačom, či televízorom, čítanie pri zlom osvetlení, znečistené 
ovzdušie, UV žiarenie, klimatizácia – to všetko náš zrak zaťažuje. Oči sú často vystavené 
týmto nepriaznivým vplyvom a veľakrát si to ani neuvedomujeme, dokonca niekoľko 
rokov nám oči slúžia bez akýchkoľvek problémov, ale jedného dňa... O zraku hovoríme, 
že je najdôležitejší zmyslový orgán, ale naša 
starostlivosť o oči je minimálna. Vyskúšajte pomoc 
z prírody a ak ešte problémy nemáte, tak im skúste 
aspoň preventívne predísť, veď oči si to zaslúžia.

J.V.kvapky-ZRAK
výživový doplnok bylinný
• pomáha zlepšiť funkciu očí
• priaznivo pôsobí na očnú sietnicu 
• odstraňuje pocit unavených očí
• podporný prostriedok pri zápaloch očných 
spojiviek
• zlepšuje ostrosť videnia
• vhodný doplnok pri liečbe šedého zákalu
Zloženie: •Očianka rostkovova •Ovos siaty 
•Lastovičník väčší •Čučoriedka obyčajná 

Súťaž S.R.V. č. 3  

1.  Ktorá rastlina má najlepšie 
účinky na zrak?

    • fialka dvojdomá
    • repík lekársky
    • očianka rostkovova 

2.  Ktoré z uvedených ochorení sa 
častejšie vyskytuje u starých 
ľudí?

    • šedý zákal
    • krátkozrakosť

Ceny venuje spoločnosť 
VALOVIČ, s.r.o. a Čajovňa EUFRÁZIA

Opäť sa môžete zapojiť do pravidelnej vedomostnej súťaže nášho 
mesačníka. Vaše odpovede v obálke označenej heslom S.R.V. môžete do 
redakcie Račianskeho výberu doručiť  
viacerými spôsobmi:
l Do schránky v sídle redakcie na Žarnovickej ul. 7
l Poštou na adresu redakcie
l Elektronickou poštou na adresu  redakciarv@raca.sk

Najskôr vyhodnotenie:
Vedeli ste, že zápalom močového mechúra častejšie trpia ženy, a že z uvedených rastlín má 
protizápalový účinok  nechtík lekársky.
Výhercami vedomostnej súťaže Račianskeho výberu S. R. V. č. 2 sa stali: Mgr. Jana 
Režná, Michaela Platová, Juraj Masarovič. Blahoželáme.

Na odpovede čakáme do 9. 4. 2009, výhercov uverejníme v apríli. 

Návrat k stratenej dôstojnosti
Možno si viacerí Račania nevšimli, že na Mohylovom 

pomníku našich padlých spoluobčanov v 1. a 2. svetovej 
vojne v Parku J. M. Hurbana zmizol  v sedemdesiatych rokoch 
slovenský dvojkríž. Bol tam osadený k desiatemu výročiu 
ukončenia 1. svetovej vojny, keď sa v Československej re-
publike stavali pamätníky a pamät-níčky na počesť svojim 
padlým obetiam vojnových zverstiev. Z našej vtedajšej obce 
Račištorf sa nevrátilo 99 mužov. Poslanci MZ Ľubomír 
Krampl a Juraj Madzin sa rozhodli vrátiť tejto pamiatke jej 
dôstojnosť. Pamätali si pomník z detstva. Podľa dobových 
fotografií zhotovili najprv šablónu v skutočnom pomere 
a následne vyrobili repliku, ktorú osadili na pôvodné miesto. 
Slovenský dvojkríž, ako symbol našej slovenskej vzájom-
nosti a odvahy je opäť, vďaka nim, na svojom mieste.  (oja)

  foto: mb

V roku 2009 Vám prinášame nové témy dotýkajúce sa zdravia:
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Už po desiatykrát sa môžete zúčastniť na 
horskom behu hrebeňom Malých Karpát pre 
stúpencov rekreačného behu a severskej chôdze, 
tzv. nordic walking, ktorý sa teší neuveriteľnému 
nárastu záujmu a stále väčšej popularite.  Vlani 
počet účastníkov presiahol hranicu 200, čím 
sa zaradil medzi behmi na piatu pozíciu na 
Slovensku. Na celoslovenskej stránke behov, 
začiatkom tohto roku, získal najviac hlasov 
v ankete o najkrajší beh roku 2008.

Štart: 19. 4. 2009 nedeľa
1. Pezinská Baba (510 m. n. m.)
8.45 Nordic Walking
9.30 Beh 26 km
2. Rača - U troch Zajacov (160 m. n. m.)
10.15 Beh 16 km

Prezentácia: 
parkovisko Baba 8.00 - 9.00 26 km 
Rača – kino Nádej 9.00 - 9.50 16 km
Avízo o účasti uvítam: 0905 227 797, 
e-mail: dolak.p@orangemail.sk

Prihlášky: online na: 
http://prihlasky.vos-tpk.sk, 
prípadne na mieste štartu
Doprava: Zdarma - 4 au-
tobusy - hl. vchod Mlyn-
ské Nivy 7:30, Rač. mýto 
7:35, Pekná cesta 7:45, 
Pezinok Rad. nám. 8:10
Štartovné: juniori a Nor-
dic Walking - 2 €, 16 
km - 4 €, ostatné kategórie - 6 € (možné pri  
prezentácii)
Spoločný cieľ: Bratislavský Kamzík (410 m. 
n. m.) pri bufetoch Kamzík a Bobo 
Trať: 26 km – hrebeň Malých Karpát – červená 
značka Baba 510 m. n. m., Konské Hlavy 650, 
sedlo Kňažný vrch 530, Somár 650, Kozí chrbát 
542, Salaš 490, M. Javorník 560, Biely Kríž 
500, Bystrické 420, U Slivu 310, Pekná cesta 
350, Krásny vrch 410, Tri Duby 350, Chlmec 
400, Pod Chlmcom 315, Kamzík 410 m. n. m.
Súčet prevýšení: 800 m Súčet klesaní: 900 
m 16 km – Traja Zajaci 150 m. n. m., Biely 

Kríž 500 m. n. m., ostatok 
totožný s 26 km traťou.
Prevýšenie: 550 m
Klesanie: 300 m

Občerstvenie: na 15 km 
horáreň Biely Kríž, na 21 
km Pekná cesta, Kamzík 
(ionták, banány, tyčinky, 
voda, cieľový guláš)

Batožina: prevoz z oboch štartov do cieľa na 
Kamzíku zabezpečený
Povrch trate: lesný terén, miestami skalnatý 
chodník, 3 krát prechod cez potok
Kategórie: juniori, muži, ženy – všetky, 
horolezci, chodci

Ceny: každý účastník dostane - poukážku na 
zľavnený nákup tovaru v predajniach Hudy 
šport Bratislava, vecné ceny, účastnícke me-
daily, certifikát o prekonaní trate
Poukážky na atrakciu: Lanoland-lanové 
centrum ZSE na Kolibe (mp)

Cross Country Baba – Kamzík a Rača – Kamzík
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VÝSLEDKOVÝ SERVIS
STOLNÝ TENIS
Extraliga muži 8.kolo
ŠK MOSTEX Rača – ŠK Satex 7:7
ŠK MOSTEX Rača – ŠKST Bratislava 4:8
Superliga  
RACA SKST Banik Havirov – RACA Bra-
tislava 3:6
Bratislava – SKST Banik Havirov 6:1

VOLEJBAL
Oblasť - Západ, M SR – O ZA kadeti
IMa Bratislava – Bilíková   0:3

Možno neviete
Oznámenie o konaní kultúrnej, alebo 
športovej akcie

Usporiadateľ verejných kultúrnych, te-
lovýchovných, športových a turistických 
podujatí na území mestskej časti Brati-
slava - Rača je povinný písomne oznámiť 
zámer zorganizovať podujatie na území 
MČ Bratislava-Rača Mestskému úradu, naj-
neskôr 15. dní pred uskutočnením podujatia. 
V odôvodnenom prípade možno oznáme-
nie podať aj v kratšom termíne. Zmeny 
údajov uvedených v oznámení je povinný 
usporiadateľ podujatia oznámiť bezod-
kladne. 

Verejnými kultúrnymi podujatiami sú 
verejnosti prístupné divadelné, filmové 
a iné audiovizuálne predstavenia, koncerty, 
hudobné a tanečné produkcie, výstavy diel 
výtvarných umení, diel úžitkového umenia 

a prác ľudovej výtvarnej tvorivosti, festi-
valy a prehliadky v oblasti kultúry a ume-
nia, tanečné zábavy a iné akcie v oblasti 
spoločenskej zábavy. Za kultúrne podujatia 
sa považujú aj verejnosti prístupné artistické 
produkcie, cirkusové a varietné predstave-
nia. 

Verejnými telovýchovnými, športovými 
a turistickými podujatiami sa rozumejú te-
lovýchovné, športové a turistické súťaže, 
stretnutia, turnaje, preteky a iné podujatia 
spojené s pohybovo-rekreačnou aktivitou 
občanov v oblasti telesnej kultúry, ktoré sú 
prístupné kultúrnej verejnosti. Podujatie sa 
považuje za verejnosti prístupné, ak sa koná 
pre individuálne neurčených návštevníkov. 

Príslušné tlačivá si môžete stiahnuť na 
stránke www.raca.sk, alebo vyzdvihnúť na 
Oddelení pre veci sociálne, kultúru a šport.
 (mp)

Seniori si to 
rozdali v kartách

O tom, že Komisia školstva 
a športu MÚ Bratislava – Rača 
nezabúda ani na našich se-
niorov, svedčí usporiadanie 
2.ročníka turnaja v Šnapse, 
ktorý sa uskutočnil v  Kras-
nianskej besede. 

Naši seniori sa vyraďovacím 
systémom pustili do bojov 
o hodnotné ceny. Umeniu ov-
ládania tejto starej hry sme sa 
s údivom prizerali a uznanlivo 
krútili hlavami. Po dlhom boji 
nakoniec do finále postúpili 
traja kartoví odborníci, ktorí 
súťažili o celkového víťaza. 
V dramatickom finále nakoniec 
zvíťazil August Veselský pred 
Róbertom Ovcharovichom 
a tretiu priečku si vybojovala 
zástupkyňa nežného pohlavia 
Zita Beňová.

Veľké poďakovanie patrí 
pani Vierke Kopečnej, vedúcej 
Krasnianskej besedy, ktorá 
nám všemožne pomáhala pri 
organizovaní tejto peknej 
športovej akcie. (mp)

A je to tu opäť. Nástupom jari tradične ožije  futba-
lový trávnik na Černockého ulici. Neľahká úloha čaká 
hlavne našich seniorov, ktorí sa pobijú o zotrvanie 
v kvalitnej 2.lige Západ a všetci dúfame, že sa nám to 
podarí. Napriek zložitej situácii, v ktorej sa klub mo-
mentálne nachádza, si chceme aj v nasledujúcom 
ročníku uchovať 2.ligovú príslušnosť a  kvalit-

nou hrou prilákať čo najviac priaznivcov v sobotňajšie 
odpoludnia, keď hrávame domáce zápasy.

Veríme, že nám pomôžete svojimi hlasivkami a na 
štadióne FK na Černockého ulici sa bude ozývať 
mohutné ,,Rača do toho!“  (mp)

Začínajú sa boje 
na futbalových trávnikoch

Zápasy FK Rača na domácom ihrisku:
 28. 03. 2009 FK Rača – SFM Senec15.00 
 11. 04. 2009 FK Rača – Artmedia B 15.30
 18. 04. 2009 FK Rača – N. Mesto 16.00
 29. 04. 2009 FK Rača – Iskra Petržalka 16.00
 9. 05. 2009 FK Rača – Nemšová 16.30
 23. 05. 2009 FK Rača – ŠKP  17.00
 6. 06. 2009 FK Rača - Vrbové 17.00
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Radí lekár
Keď 
počasie bolí

Včera veľmi pršalo, dnes konečne po dlhých zimných 
dňoch vykuklo slniečko. Aj vy patríte medzi ľudí, ktorí vo-
pred vedia o chystanej zmene počasia? Tento jav sa nazýva 
v lekárskom jazyku meteosenzitivita, a tá veru môže aj 
bolieť. 

Každé ráno, keď stúpim rovno z postele na nohu, kde som 
mala poranenú šľachu, podľa toho či ma bolí, alebo nie, ne-
musím ani vytiahnuť žalúzie, viem či je vonku pekne, alebo 
prší. Podobne je možné, že citliví ľudia pociťujú príznaky, 
ktoré signalizujú zmenu počasia, alebo aktuálne počasie 
vonku, napríklad bolesti hlavy, bolesti v kĺboch, bolesti 
v rukách, alebo v nohách po zlomeninách, zmeny nálady, 
nervozitu, alebo zvýšenú spavosť, zvýraznenie úzkostných 
stavov, depresií. Meteosenzitivita je jav, ktorí poznali aj 
učnenci v staroveku. Vplyvom počasia na organizmus sa 
zaoberali aj vedátori v starom Grécku, alebo priekopníci 
medicíny v starom Ríme a majú mnoho nasledovníkov až 
do dnešných dní. 

V celkových štatistikách asi 40% ľudí sa považuje za 
meteosenzitívnych. Pravdou je naše telo, náš organizmus 
sa v bežnom živote musí prispôsobovať mnohým zmenám 
vo vonkajšom svete, a to napr. zmenám tlaku, teploty,  
vlhkosti či aj atmosférickej elektrine. Sú to vo všeobecnosti 
fyzikálne javy, ktoré súvisia s počasím, a preto môžu 
podmieniť aj zmeny v zdravotnom stave človeka. Okrem 
vyššie popísaných ťažkostí a príznakov to môžu byť časté 
migrény, taktiež sa môžu zvýrazniť žlčníkové, či obličkové 
ťažkosti až do vyvolania žlčníkovej alebo obličkovej koliky. 
Bolesti rôznych častí tela majú rôznu intenzitu a u starších 
ľudí s generakizovaným postihnutím kostí a kĺbov môžu 
viesť až k prechodnej imobilizácii na lôžko. Zmeny nálady 
a koncentrácie môžu v závažnom prípade ohroziť najmä 
vodičov, pretože v krajnom prípade môžu byť spúšťačom 
depresie. 

V zásade možno konštatovať, že každý človek reaguje na 
počasie inak, závisí to od jeho celkového rozpoloženia, tele-
sného i duševného zdravotného stavu. Samozrejme sú medzi 
nami aj takí šťastlivci, ktorí zmeny počasia nepociťujú vôbec. 
Bioklimatológia je veda, ktorá sa zaoberá vplyvom počasia na 
ľudský organizmus a aj vzťahom medzi človekom a atmos-
férickým prostredím.

Možno ste to práve vy, ktorým počasie neškodí, ale viac 
reagujete na mesačné, alebo slnečné gravitačné sily, alebo 
na mesačné fázy. Tieto vplyvy dokázateľne existujú, ale 
nie sú tak podrobne preskúmané, ako predchádzajúce. Nie-
ktoré zo štatistík potvrdzujú, že hlavne spln mesiaca zvyšuje 
pravdepodobnosť výskytu určitých závažných javov, ako napr. 
samovrážd, alebo iných trestných činov, teda vedia vplývať na 
ľudské konanie.

Teda neostáva nám všetkým nič iné, len sa pripraviť na tieto 
skutočnosti tým, že budeme udržiavať svoj organizmus v do-
brej fyzickej a psychickej kondícii, tak aby naše telo a duša 
vedeli eliminovať tieto vplyvy, alebo ich aspoň zmierniť na 
minimum. 

 MUDr. Jana Radošinská 

Riadková inzercia
l  DOMÁCA OŠETROVATEĽSKÁ STAROSTLIVOSŤ www.Osetro-

vanieDoma.sk   prijme na dohodu sestry, fyzioterapeutky, opatrovateľky 
a spoločníčky pre seniorov. Tel. 6224 5607

l  Opravy TV, OTF, OVP.Tel.:0903356466
l  TV servis u zákazníka. Tel.: 02/44882519,02/62410807, 0905 846 710
l  Oprava práčok. Tel.: 0907 795 713, 02/44871305
l  Opravy chladničiek a mrazničiek, rýchlo, kvalitne, so zárukou. 
        Tel : 444 60 374, 0905/615504.
l  Hľadám pani na upratovanie a žehlenie jedenkrát v týždni. 
        Kontakt: 0903 903366
l  Vezmem do prenájmu garáž v Rači. 0905230526.
l  V pamiatkovej časti Rače dám do prenájmu pekné priestory vhodné pre ka-

derníctvo, kozmetiku, resp. iné kancelárske účely. Info. na tel.: 0904 516 616.

Slneční ľudia
Dlho, predlho trvalo realizovanie našej myšlienky, aby sa z budovy bývalej základ-

nej  školy stal, pre obyvateľov Rendezu (Východného), prepotrebný „Dom služieb“. 
Za základ v tejto budove od začiatku boli stanovené POŠTA a LEKÁREŇ. Zdravie, 
ako hodnota číslo jeden u každého z nás, nás často donúti preventívne, alebo pri 
postihnutí chorobou k návšteve lekárne, kde vieme rýchlo ohodnotiť, či máme to  
povestné šťastie a dostali sme sa do kontaktu s magistrom odborníkom vo svojej pro-
fesii, ktorý má navyše v sebe aj to dnes veľmi chýbajúce, ľudský prístup k človeku.

Na Rendezi máme vzácneho „slnečného človeka“ magistru MÁRIU KO-
PORCOVÚ, ktorá od prvého momentu svojho pôsobenia v prevádzke lekárne 
poskytovala nielen kvalitné odborné rady, ale pohládzala ľudí úsmevmi, ochotou, či 
obetavosťou. Telefonovali a zastavovali ma mnohí ľudia, ktorí vyzdvihovali priam 
rodinný prístup pani magistry k ľuďom, a jej nebývalú ochotu doniesť niekedy liek 
až do domu chorého. Boli nadmieru spokojní, že lokalita Rendez /Východné/ získa-
la do tak dôležitej služby lekárne osobnosť, ktorá vie nielen odborne pomôcť, ale 
v dnešnej uponáhľanej dobe vytvorí pohodovú, láskavú atmosféru.

Pani magistra Mária Koporcová z lekárne Rendez, dovoľte v mene mnohých 
obyvateľov Rendezu (Východného) poďakovať sa Vám za Váš láskavý a obetavý 
prístup ku každému z nich a popriať vám k vášmu pôsobeniu v Lekárni Rendez ešte 
veľa Slnečných dní. Cyril Sekerka

Krasniansky ples
V posledný fašiangový víkend uspo-

riadali krasnianski poslanci 1. Krasniansky 
ples, určený pre dospelých a skôr naro-
dených obyvateľov MČ Bratislava-Rača. 
Uskutočnil sa v priestoroch SOU pôšt 
a telekomunikácií na Hlinickej ulici, ktoré 
poskytlo vhodný priestor. Ples otvorili 
tanečné páry z Bernolákova, ktoré predvied-
li historickú choreografiu poľskej polonézy. 
Po nasýtení žalúdkov sa zábava rozbehla na 
plný plyn, o čo sa postarala obľúbená a zná-

ma hudobná skupina Prova. Pred polnocou 
bolo vyžrebovaných 104 tombolových cien. 
Dobrá nálada pokračovala až do rána.

Poďakovanie patrí sponzorom, ktorí 
pomohli: Masáže TREA, PAMA, Zlat-
níctvo Furek, Osveta Rača, Krasnianska 
lekáreň Kadnárova ul., AUTO-ROTOS, 
Mäso-údeniny Achberger, Masážny salón 
AIMI, Kvetinárstvo Kamélia, Štúdio chu-
ti, PD Vinohrady, Bufet FIESTA, Pizzeria 
Banjo Pub, Kadnárova, Potraviny–mäso 
Čuhák, Drogéria SISI-Kovár, Papiernictvo 
Kovár, Krasnianka piváreň, Kameň-bronz-
design, MERET, Holičstvo-kaderníctvo, 
pani Gibalová, Stánok PNS Kataríny 
Poláčkovej, Erika Lackovičová, Mária 
Szalayová, Adriana Kišková, Agneša 
Juhaniaková, Pavel Štefúnek, manželia 
Macháčkovci, manželia Várošovci a kras-
nianski poslanci: Jana Radošinská, Mária 
Šujancová, Jozef Házy, Milan Andráš, 
Ivan Janečka.  Ing. Jozef Házy

Deň narcisov – 13.ročník
Dňa 17.4. organizuje Liga proti rakovine celoslovenskú verejnoprospešnú zbierku 
Deň narcisov 2009 na podporu programov prevencie, včasnej diagnostiky a liečby 
rakoviny. Do tejto zbierky sa každoročne zapája aj Mestská časť Bratislava – Rača. 
V roku 2008 sme prispeli na konto Ligy proti rakovine sumou 65.151.-  Sk. 
Preto Vás, milí Račania, prosíme, prispejte aj tento rok.  Ďakujeme
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Pred 5 rokmi odišla do 
večnosti naša dobrá 
mamička a babička Otí-
lia Kokošková. S láskou 
a vďakou na ňu spomínajú 
dcéry a synovia s rodinami.

Dňa 12.3.2009 uplynul 
rok, čo ma navždy opustil 
môj manžel Ferdinand 
Strnátko. Kto ste ho 
poznali, venujte mu, pro-
sím, tichú spomienku.

Dňa 24.3.2009 sme si 
pripomenuli smutné 
prvé výročie, čo nás 
navždy opustil otec 
a dedko Ivan Mach. 

S láskou a úctou spomínajú manželka, 
dcéra Eleonóra a syn Roman s rodi-
nami.

Dňa 5.4.2009 uplynú 
3 roky, čo nás navždy 
opustil náš milovaný 
manžel, otecko a ded-
ko Augustín Vesel-
ský. S láskou a úctou 
spomínajú manželka, 

deti a vnúčatá.

Dňa 13.4.2009 uplynie 10 
rokov, čo nás navždy opusti-
la naša milovaná mamička, 
babička a prababička Al-
bertína Rybaničová. S lás- 
kou spomínajú dcéra Anka 
s rodinou.

  Spomienky
SVV gen. M.R.Štefánika
(apríl 2009)  
Darina Trnčíková
Rudolf Hrdlička
Milan Janata

Klub dôchodcov Rača
(apríl 2009)  
Tibor Havlík
Štefan Prievozník
Mária Krutilová

Slovenský zväz invalidov ZO Rača
(apríl 2009)
Helena Takáčová
Darina Jungová
Katarína Drahošová
Rudolf Baco
Darina Hlinková
Tarzícius Kohút
Agneša Žitná
Aneška Ledvoňová
Irena Kasajová
Lýdia Ondrišová
Ing. Ľubomír Cích

   JubilantiZ

Kapustníky
Suroviny na cesto: 600 g polohrubej múky, 

2,5 dl mlieka, 30 g práškového cukru, 25 
g droždia, 2 žĺtky, 80 g masla, na hrot noža soľ, 
tuk na vymastenie plechu.

Suroviny na plnku: 1 stredne veľká hlávka 
kapusty, 60 g masti (olej), 60 g práškového 
cukru, soľ, mletá škorica.

Pracovný postup: Z trošky mlieka, cukru, 
droždia, pripravíme kvások, ktorý necháme 
nakysnúť. Múku, žĺtky, cukor, roztopené maslo 
a soľ zmiešame. Pridáme nakysnutý kvások, os-
tatné mlieko a zamiesime cesto, ktoré necháme 
vykysnúť na teplom mieste. Vykysnuté cesto 
dáme na pomúčenú dosku, vyvaľkáme, pokrá-
jame na obdĺžniky, naplníme vychladnutou 
plnkou, zabalíme (ako buchty), trošku stlačíme 
na placku, poukladáme na vymastený plech a vo 
vyhriatej rúre upečieme do ružova.

Plnka: Kapustu očistíme, postrúhame (na 
hrubšie), osolíme a udusíme na masti až kým 
sa voda neodparí. Nakoniec pridáme cukor 
a škoricu. Keď chceme na slano, namiesto cukru 
a škorice pridáme mleté čierne korenie, soľ.

Dobrú chuť praje čitateľka Renka Fitošová

Členovia Klubu dôchodcov v Krasňanoch 
pozývajú obyvateľov MČ Bratislava - Rača na 
Veľkonočnú výstavu ručných prác svojich členov 
a olejomalieb Heleny Vavrinčíkovej, ktorá sa 
uskutoční v nedeľu 5. apríla 2009 v čase  14,00 – 
18,00 h a v pondelok 6. apríla 2009 v čase 10,00 
– 14,00 h v klubových priestoroch Krasnianskej 
besedy, Kadnárova 19.

Živo v KD Rača
Tento rok začali račianski dôchodcovia 

výročnou členskou schôdzou. Vypočuli si správu 
o činnosti klubu od predsedníčky S. Polákovej, 
správu o hospodárení klubu V. Baumannovej. 
Revíznu správu predniesol predseda revíznej 
komisie Ing. Fr. Mikle. Na schôdzi sa zúčastnili 
za MÚ Rača  M. Kulifajová – oddelenie sociál-
neho, kultúry a športu MÚ Rača, poslanci MÚ 
Rača Ing. M. Dobrotková – predsedníčka komisie 
sociálnej, zdravotnej a bytovej, Ing. J. Házy za 
komisiu kultúry. Prítomných potešila správa po-
slankyne Ing. Dobrotkovej o schválenej dotácii 
z MÚ Rača – navýšení finančných prostriedkov 
na činnosť klubu na rok 2009 - ako aj informá-

cia o novom sociálnom zákone. Vo februári na 
fašiangovom posedení nechýbali šišky. O dobrú 
náladu sa postaral spevácky krúžok klubu i naši 
hudobníci, ktorí hrali do spevu i do tanca. Pri 
príležitosti MDŽ si muži uctili ženy. Pripravili 
krásny program. Vznik, význam tohto sviatku, 
ako aj postavenie ženy – matky v spoločnosti, 
zdôraznil vo svojom príhovore M. Karas. V prog-
rame vystúpili pedagógovia aj žiaci ZUŠ z Kras-
nian, členovia speváckeho krúžku, jednotliví 
členovia klubu, nechýbali prednesy básní, či 
sólové vystúpenia členov klubu, prípitok, gratu-
lácia i kvietok pre každú ženu. Do tanca i spevu 
vyhrávala hudba v podaní našich členov. Muži sa 
postarali o občerstvenie i obsluhu. Za krásnu at-
mosféru a priebeh osláv ženy všetkým ďakujú.

Krasnianski seniori sa vo februári sústredili 
hlavne na zábavu. ZO SZTP Krasňany  zorgani-
zovala Valentínske posedenie, v rámci ktorého 
okrem tanca a spevu začlenila i bohatú tom-
bolu. Ďalšou aktivitou bola účasť členov klubu 
dôchodcov na 1. Kras-
nianskom plese a následne 
výbor klubu dôchodcov 
usporiadal Fašiangové 
posedenie. Nakoľko bol 
koniec fašiangového obdo-
bia, predseda klubu vyhlásil 
„babskú“. Prítomné ženy 
mali možnosť si do tanca 
vybrať tanečníka podľa vlast-
ného uváženia (tzv. dámska volenka). Na záver sa 
uskutočnilo po prvý raz pochovávanie basy, keď 
všetci prítomní za účasti pána farára, kostolníka 
a plačiek sa rozlúčili na 40 dní s basou, symbolom 
zábavy, až do Veľkej noci.  

Na Krasnianskom Vševedkovi sa zúčastnilo 
27 súťažiacich seniorov. Prvé miesto s výrazným 
úspechom obsadila Anna Holecová, ktorá získala 
diplom a sovičku, znak  múdrosti. Cenu získali 
i súťažiaci na ďalších miestach, Bohumil Han-

zlovský a Viera Veselá. Ako 
býva zvykom, výbor zabezpe-
čil sladkú odmenu pre všetkých 
zúčastnených seniorov. 

Významným podujatím 
dôchodcov organizovaných 
v ZO JDS Krasňany bola 
výročná členská schôdza, 
členovia vyhodnotili svoje ak-
tivity v uplynulom funkčnom 

období a zvolili si nový výbor a revíznu komisiu. 
Anna Sikoraiová sa rozhodla ukončiť činnosť vo 
funkcii predsedníčky. Členská schôdza na jej post 
zvolila Margitu Kišacovú.   

 Ing. Jozef Házy

Fašiangy v Krasňanoch
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Kultúrne stredisko Žarnovická
(OSVETA s.r.o. tel. č.: 02/4488 9319)
5.4. 16.00 Tanečná zábava, hudobná skupina 
PROVA, vstupné 1,70 € 
6.4. 18.00 Poslanecký deň
7.4. 16.00 Miestne zastupiteľstvo MČ BA - Rača
7.4. 18.00 ZO SZZ  - prednáška
8.-9.4. 10.00 Predaj lacného textilu a dom. potrieb
17.4. 9.00 Verejná zbierka Ligy proti rakovine
19.4. 16.00 Tanečná zábava, hudobná skupina 
FORTUNA, vstupné 1,70 € 
20.-21.4. 10.00  Predaj lacného textilu a dom. 

potrieb
22.4. 17.00 Komisia kultúry MZ BA - Rača
23.-24. 9.00 Vzdelávací kurz
27.-28.4. 9.00 Vzdelávací kurz
28.4. 18.00 Výborová schôdza ZO SZZ
29.4. 17.00 Členská schôdza SZZ III 17
30.4. 18.00 Stavanie mája, Park J. M. Hurbana
Po – Pi:  Klub matiek, angličtina pre deti, hra 

na gitaru

Tvorivé dielne a výtvarné kurzy
(tel: 02/44637326, Žarnovická 7)
Po - Pi  individuálna a skupinová výtvarná 

tvorivosť
Ut  matky a deti
Krasnianska beseda
Kadnárova č. 19 (tel.č.: 02/4488 2088)  
6.4. 18.00 Poslanecký deň
27.4. 14.30 Krasniansky Vševedko
Ut 14.00 Spevokol KD Rača
Št 17.15-19.45  Joga (p. Jurášek)

Klub matiek s deťmi
Žarnovická 7
3.4. 10.00 Cvičenie pre mamičky
7.4. 10.00 a 15.00 Tvorivé dielne  
8.4. 10.00 Cvičenie pre mamičky
9.4. 10.00 Veľkonočná diskotéka
14.4. 10.00 a 15.00 Tvorivé dielne
16.4. 10.00 Tanečné aktivity
17.4. 10.00 Cvičenie pre mamičky
21.4. 10.00 a 15.00 Tvorivé dielne
22.4. 16.00  Detský bazár (info. o prihlásení v klube)
23.4. 10.00 Tanečné aktivity
24.4. 10.00 Cvičenie pre mamičky
28.4. 10.00 a 15.00 Tvorivé dielne 
30.4. 10.00 Tanečné aktivity
V ostatných dňoch u nás prebieha voľná zába-
va, hry, hudobné aktivity a mnoho ďalších 
zaujímavých aktivít pre najmenších. 
Tešíme sa na Vás.

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22 (tel.č.: 0903 115 125) 
Plánovaná rekonštrukcia
Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7 (tel.č.: 02/4488 3345)
Po. 14.00-18.30, Ut. – St. 14.00-16.30, Št. 
13.30-16.30
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1.4. 10.00 Zasadnutie samosprávy
2.4. 10.00 Zasadnutie výboru ZO JDS
15.4. 15.00  Posed. pri klas. komornej hudbe (E.Vlk)
29.4. 15.00   Prednáška: cvičenia vhodné pre 

starších ľudí (E.Vlk)
Pondelky: 14.00  Priateľské a spoločenské 

posedenia v klube
Ut.-St. 14.00 Lúštenie krížoviek, šikovné ruky
            15.00 Meranie tlaku krvi - podľa potreby
Štvrtky 13.30 Spevácky krúžok - nácvik

Klub dôchodcov Krasňany
(tel.č.: 02/ 4488 2088) 
Po,Št 14.00 – 17.00  Priateľské stretnutia v klube
Ut 14.00 – 18.00 Nácvik spev. krúžku KD Rača
1.4. 14.30 Krúžok krížovkárov
2.4. 14.30  „Diabetes v seniorskom veku“ - 

prednáška
5.4. 14.00 – 18.00  Veľkonočná výstava ručných 

prác členov KD Krasňany
6.4. 10.00 –  14.00 Veľkonočná výstava ručných 

prác členov KD Krasňany
       18.00 Poslanecký deň
7.4. 9.30 Výlet do Marianky
8.4. 13.00 Výbor ZO JDS Krasňany
       14.30 Výbor ZO SZTP Krasňany
15.4. 14.30 Relax - cvičenie seniorov
17.4. Zájazd ZO SZTP Krasňany do Štúrova
20.4. 14.30  „Živió, živió, živió...“ – stretnutie 

jubilantov (január - marec)
27.4. 14.30  Vedomostná súťaž „Krasniansky 

Vševedko 6“
28.4. 10.00 Výlet do prírody
29.4. 14.30 Relax - cvičenie seniorov

Slovenský zväz invalidov ZO Rača
Albánska 14, (tel.č.: 02/4488 4264)
18.4. Kúpanie Veľký Meder
24.-25.4. Výlet Poľsko

Katolícke bohoslužby 
Rímskokatolícka cirkev 
Farnosť Bratislava-Rača
(Alstrova 121, t. č.: 02/4488 4604) 
Nedeľa: 7.30 farský kostol
9.00 kostol P.Márie (detská sv. omša)
10.30 farský kostol (farská sv. omša)
18.30 kostol P. Márie
Pondelok: 18.30 kostol P. Márie
Utorok: 7.00 kostol P. Márie
 18.30 farský kostol
Streda 7.15 kostol P. Márie
 18.30 farský kostol
Štvrtok 7.00 kostol P. Márie
 18.30  farský kostol, adorácia po 

sv. omši
Piatok 7.00 kostol P. Márie
 18.30  farský kostol, mládežnícka 

sv. omša, po sv. omši chvály
Sobota 7.00 farský kostol
 18.30  farský kostol sv. omša 

s nedeľnou platnosťou
www.fararaca.sk 

Služby Božie ECAV 
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsbur-
ského vyznania Bratislava-Rača
(Alstrova 39, t. č.: 02/4488 3403) 
Vás pozýva na bohoslužobné stretnutia:
Evanjelický kostol (Alstrova ul.)
Nedeľa o 8.30 h, Služby Božie 
Detská besiedka sa koná v nedeľu o 9.45 
v zbor. sieni (okrem prázdnin)
30.3.-1.4.  - pôstny modlitebný týždeň o 18.00 h  
7.4. Ut - Služby Božie s Večerou Pánovou 
budú o 9.30h v Dome dôchodcov, Podbrezovská 
ul. 28 
Na Kvetnú nedeľu:  
5.4. - budú pašiové Sl. Božie s Večerou Pánovou  
Na Zelený štvrtok:
9.4. - budú Sl. Božie s Večerou Pánovou o 18.00 h 
Na Veľký Piatok:
10.4. -  budú pašiové Sl. Božie s Več. Pánovou o 8.30 h 
Na 1. sviatok veľkonočný:
12.4.-  budú slávnostné Sl. Božie o 8.30 h a o 18.00 h 
Na 2. sviatok veľkonočný:
13.4. - budú slávnostné Sl. Božie o 8.30 h 
Každú stredu okrem 8.4. budú stredtýždňové 
Sl. Božie o 18.00 h 
Zborová mládež  Vás pozýva v sobotu o 18.00 
h do zborovej siene na svoje stretnutia. Ich ob-
sahom je štúdium Biblie, rozhovory na rôzne 
témy, modlitby, oslava Pána Boha piesňami 
a neformálne spoločenstvo. 
(Zmenu programu si vyhradzuje sám život)   

Kresťanský zbor v Rači   
Alstrova 38, (tel.č.: 0908 390753,www.kzraca.sk)
Nedeľa 9.30 Večera Pánova
            11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok 16.00  Detský klub
             18.30  Výklad Biblie, téma: 1. list Ko-

rintským
23.4. o 10.00  program v Domove dôchodcov 

na Podbrezovskej ulici

Prednáška Slovenského zväzu záhradkárov ZO 
3 – 2 Bratislava – Rača bude dňa 07. 04. 2009 
o 18.00 h v KS na Žarnovickej ulici.
Témy: Správna agrotechnika rezu jabloní 
a hrušiek. Pomológia jabloní.

Stavanie MÁJA
Mestská časť Bratislava Rača Vás srdečne 
pozýva na Stavanie mája 30.apríla 2009 
o18.00 h do Parku J. M. Hurbana. Vystúpi 
Folklórny súbor Lipa a Dychová hud-
ba Grinavanka. Občerstvenie ponúkne 
reštaurácia Račiansky dvor. V tento deň 
postavíme máj o 16.00 h aj na Východ-
nom – pred objektom Kultúrneho strediska 
Impulz, Dopravná 22, detičky z MŠ Pri 
Šajbách Vás srdečne pozývajú na svoj 
krásny program.


